ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT

V/v tăng cường triển khai các

hoạt động vệ sinh môi trường, vệ

sinh cá nhân phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm  2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2899/UBND-KGVX ngày 05 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường triển khai các hoạt động

vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng, chống dịch bệnh; Ủy ban nhân dân

huyện đề nghị:

1. Các cơ quan, ban, ngành, địa phương và các đoàn thể, tổ chức chính trị

- xã hội huyện theo chức năng nhiệm vụ:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác phòng, chống dịch

bệnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Kế hoạch số 1692/KH-UBND

ngày 15 tháng 6 năm 2022 về phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2022,

Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2022 ban hành Kế hoạch

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 trên địa bàn huyện và các

văn bản chỉ đạo có liên quan.

- Phối hợp tốt với ngành y tế triển khai các hoạt động thiết thực nhằm tăng

cường công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng, chống dịch,

tăng cường công tác xử lý nước và vệ sinh môi trường trong mùa bão lụt, hạn

hán, sạt lở, sụt lún… phát huy vai trò của chính quyền, ban, ngành, đoàn thể và

người dân tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các nội dung về vệ sinh môi

trường, vệ sinh cá nhân, phòng, chống dịch bệnh tại các điểm nóng, các khu vực

có nguy cơ bùng phát dịch bệnh, nơi ngập lụt, bão lũ, sạt lở, động đất bảo đảm

hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành.

- Lồng ghép truyền thông về vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng,

chống dịch với các hoạt động của Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức

khỏe nhân dân, Chương trình Sức khỏe Việt Nam, Chương trình mục tiêu quốc

gia về xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững, các chương trình, phong trào và các dự án khác.

2. Phòng Y tế

2

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện các biện pháp vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phù hợp tình hình dịch

bệnh phát sinh trên địa bàn.

- Đôn đốc các đơn vị, địa phương báo cáo để tổng hợp tham mưu UBND

huyện báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Sở Y tế, hoàn thành trước ngày

10/12/2022.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường công tác đào tạo, đào tạo lại, tập huấn, hướng dẫn cho cán

bộ y tế các cấp về vệ sinh khử khuẩn, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá

nhân, phòng, chống dịch, bệnh; hướng dẫn xử lý nước và vệ sinh môi trường

trong mùa bão lụt, hạn hán, sạt lở, động đất (nếu có); an toàn thực phẩm; xử lý

xác súc vật chết và các biện pháp vệ sinh khác theo quy định.

- Hướng dẫn cơ quan, địa phương triển khai các hoạt động vệ sinh môi

trường, vệ sinh cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh; tổng hợp và báo cáo kết

quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước ngày

05/12/2022 để tổng hợp.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Trang thông

tin điện tử huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, địa phương và đơn vị liên

quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân tích

cực, chủ động thực hiện công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân trong công

tác phòng chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (bc);

- Sở Y tế (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội

huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

-  CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-09-07T09:54:08+0700

		2022-09-07T10:34:14+0700

		2022-09-07T10:34:14+0700

		2022-09-07T10:34:14+0700

		2022-09-07T10:34:14+0700